
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 29/10/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 ottobre 2009, n. 1918
 
Convenzione tra la Regione Puglia e Libera - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie.
Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Prof. Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente dell’Ufficio Cittadinanza Attiva e approvata dalla Dirigente del Servizio
Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• Con delibera n. 1747 del 23 settembre 2009 la Giunta Regionale ha approvato tra la Regione Puglia e
l’Associazione Libera - Associazione: nomi e numeri contro le mafie, un protocollo di intesa per l’avvio di
forme concrete di collaborazione per la realizzazione di attività di ricerca, monitoraggio, informazione,
sensibilizzazione e animazione territoriale sui temi della legalità, della sicurezza partecipata e del riuso
sociale del beni confiscati alla criminalità organizzata;
• il suddetto protocollo, stipulato in data 28 settembre 2009, prevede che tutte le iniziative ed i progetti
da esso derivanti dovranno essere disciplinati da specifiche convenzioni attraverso le quali dovranno
essere di volta in volta definiti i reciproci impegni, le concrete modalità di collaborazione, gli oneri
ricadenti sulle parti sottoscriventi ed ogni altra clausola che si ritenga utile per la correttezza e la
proficuità del rapporto;
• la Regione Puglia con D.G.R. n. 1401 del 04 agosto 2009 ha approvato il Piano Pluriennale di
Attuazione (PPA) 2007-2010 P.O. FESR Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e
l’attrattività territoriale”;
• All’interno della Linea 3.4 “Interventi per la legalità e la sicurezza” del succitato PPA è prevista la
realizzazione dell’Azione 3.4.2 “Interventi per il riuso sociale dei beni confiscati alle organizzazioni
criminali”;
• La Regione Puglia intende rendere operativa l’Azione 3.4.2 attraverso la pubblicazione di un Avviso
Pubblico denominato “Libera il Bene” destinato ai Comuni e alle Province pugliesi per il finanziamento di
proposte progettuali per il riuso dei beni confiscati alla criminalità organizzata.
 
 Rilevato che:
• la Regione Pugile con l’iniziativa “Libera il Bene” intende promuovere il riutilizzo produttivo e sociale
dei beni confiscati alla criminalità organizzata e realizzare adeguate iniziative di Informazione,
sensibilizzazione e animazione sul territorio pugliese;
• Libera è dotata di competenze ed esperienze specifiche maturate a livello nazionale nel campo del
monitoraggio sull’andamento dei fenomeni criminali e di illegalità diffusa sul territorio, del sostegno ai
percorsi inerenti U riutilizzo sociale dei beni confiscati alle mafie, dell’organizzazione di campagne ed

1



iniziative di sensibilizzazione e promozione verso i cittadini alla cultura della legalità;
• la Regione Puglia - Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva - Servizio Innovazione intende
affidare a Libera, le attività di ricerca, monitoraggio, informazione, sensibilizzazione e animazione
territoriale relative all’iniziativa “Libera il Bene”, i cui contenuti e la gestione temporale delle suddette
attività, nonché le risorse umane ed economiche utili allo svolgimento delle stesse, sono descritti in un
regolare progetto attuativo.
• In data 29 settembre 2009 Libera ha presentato alla Regione Puglia una proposta progettuale per la
realizzazione di attività di ricerca, monitoraggio, informazione, sensibilizzazione e animazione territoriale
relative all’iniziativa “Libera il Bene”;
• vi è una convergenza di interessi tra Libera e la Regione Puglia a porre in essere una collaborazione
per il perseguimento dei fini sopra indicati.
 
 Si propone pertanto:
• di dichiarare la disponibilità della Regione Puglia ad avviare una collaborazione con libera per la
realizzazione di attività di ricerca, monitoraggio, informazione, sensibilizzazione e animazione territoriale
relative all’iniziativa “libera il Bene”;
• di approvare, a tal fine, la convenzione tra la Regione Puglia e Libera - Associazioni, nomi e numeri
contro le mafie, allegato al presente provvedimento (allegato A) attuativa del relativo progetto (allegato
B), in affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D.Lvo n. 163/2006.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. e I.
 La spesa prevista, stimata complessivamente In Euro 20.000,00 (ventimila/00) trova copertura
finanziaria sul capitolo 851000 “Spese per il coinvolgimento dei cittadini pugliesi alla costruzione ed alla
valutazione delle strategie operative” dell’esercizio finanziario 2009.
 All’impegno di spesa provvederà la Dirigente del Servizio Innovazione con successivo atto dirigenziale,
entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, letta)
della L.R. n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva,
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Innovazione
a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la Convenzione con l’Associazione Libera - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie,
nel testo riportato nell’allegato A al presente provvedimento di cui è parte integrante;
 

2



- di prendere atto del “Progetto di ricerca, monitoraggio, informazione, sensibilizzazione e animazione
territoriale relative all’iniziativa “Libera il Bene”” (allegato B), parte integrante del presente
provvedimento;
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Innovazione, dott.ssa Maria Sasso a sottoscrivere la predetta
convenzione e ad adottare tutti i conseguenti atti;
 
- di dare atto che con determinazione della Dirigente del Servizio Innovazione, si provvederà entro il
corrente esercizio finanziario ad effettuare l’impegno di spesa di euro 20.000,00 (ventimila/00), IVA
inclusa;
 
- di dare atto che con determinazione della Dirigente del Servizio Innovazione si provvederà con
successivi e separati atti, alla liquidazione del finanziamento nei modi previsti dalla convenzione
medesima;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


